第42回メディシナルケミストリーシンポジウム

共催セミナー募集・広告募集・

企業展示会出展のご案内

会 期：2025 年 11 月 18 日（火）～20 日（木）

会 場：あわぎんホール

〒770-0835 徳島県徳島市藍場町 2 丁目 14 番地

主 催：公益社団法人 日本薬学会 医薬化学部会

協 賛：公益社団法人 日本薬学会・化学系薬学部会、同・生物系薬学部会、

同・構造活性相関部会、同・生薬天然物部会、同・物理系薬学部会、

同・薬理系薬学部会、Chem-Station

1

ご 挨 拶

謹啓

新緑の候、貴社ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日本薬学会医薬化学部会主催の第 42回メディシナルケミストリーシンポジウムを 2025年 11月

18日（火）～11月 20日（木）の日程で、徳島にて開催させていただくことになりました。

メディシナルケミストリーシンポジウムは、1979年（昭和 54年）に第 1 回を開催して以来、長

い歴史を積み重ねてきており、日本の創薬化学の発展を牽引してきました。この間、日本の各研

究機関や企業からは日本発の画期的新薬を多数創出してきており、このシンポジウムが少なから

ずそれらの成果に貢献してきたと考えております。国内において創薬化学分野の多くの研究者が

一堂に会し、医薬品創製や関連技術の研究成果を共有し、密に議論する場は限られております。

メディシナルケミストリーシンポジウムは、そのような場を提供し、日本の創薬力の向上や関連

研究分野の発展に貢献すると共に、人脈形成の貴重な機会となっております。

特に第 42回は「AI×創薬 無限の可能性！？ノーベル賞研究が拓く創薬の未来を探る」という

キーメッセージを設定いたしました。昨年のノーベル物理学賞、化学賞ともに AI関連研究が対象

となったことは皆様の記憶に新しいと思います。無限の可能性を秘めた AI と創薬の組み合せが、

創薬研究を新たなステージに引き上げることは間違いないでしょう。

この第 42回メディシナルケミストリーシンポジウムでは、最先端の研究成果を披露していただ

くと共に、それらの融合の機会になることを期待します。

これまで同様、多くの「企業機器展示会」及び「ランチョンセミナー」の開催も計画しており

ます。日頃の研究推進に欠かせない機器やサービスについて、学会参加者の方々が企業担当者の

方々と直接対話することによって製品やサービスの理解を深めていただき、研究の加速化と質の

向上にお役立ていただける会となるよう尽力してまいります。

つきましては、本展示会の趣旨にご賛同いただくと共に、貴社の最新機器の展示や技術紹介を

行うためのご出展並びに広告のご掲載を賜りますよう、何卒ご高配のほどお願い申し上げます。

関東や関西から離れた四国徳島での開催ですが、アクセスに不便はございませんので、皆様の

多数のご参加を心よりお待ちしております。

謹白

2025年 5月

第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウム

実行委員長 大髙 章
（徳島大学）

2

シンポジウム開催概要

名  称：第 42回メディシナルケミストリーシンポジウム

テ ー マ：AI×創薬 無限の可能性！？ノーベル賞研究が拓く創薬の未来を探る

会  期：2025年 11月 18日（火）～20日（木）

会  場：あわぎんホール

〒770-0835 徳島県徳島市藍場町 2 丁目 14 番地

URL https://kyoubun.or.jp/

シンポジウム予定参加人数：

約 600人以上（大学および企業の創薬に関わる研究者）

医薬化学部会は、メディシナルケミストリー領域において国内の研究活動の推進・

活性化ならびに海外との交流を目的とし、産学協力のもと 1991 年に日本薬学会で

最初に創設された部会です。そのため、本部会は、産学分野（製薬企業 26社の法

人部会員と約 1,500 名の個人部会員）からバランス良く構成されている点が大き

な特徴です。

開 催 形 態：【主催】公益社団法人 日本薬学会 医薬化学部会

【協賛】公益社団法人 日本薬学会・化学系薬学部会、同・生物系薬学部会、

同・構造活性相関部会、同・生薬天然物部会、同・物理系薬学部会、

同・薬理系薬学部会、Chem-Station

法人部会員様の特典の追加改訂：

本年度より法人部会員様の特典を追加改訂させていただきました。

現行の特典

(1) MCN の送付(会員証を含む)、（2）MCSの要旨集の送付、（3）医薬化学部会

ウェブサイトへの企業ロゴの掲載とリンク

以上に加えて以下の特典が付与されます。

追加特典

① ランチョンセミナー費用、広告掲載費用、企業展示費用の割引

ランチョンセミナー、広告掲載、企業展示会にお申し込みいただいた企業様には、法人

部会員様の場合、1 口につきそれぞれの費用の 10%を割引（税抜から）させていただき

ます。なお、5 口までは 10%ずつ割引を増やす（50% を上限とする）特典も設けました。

② 法人部会員 1口につき、1名様の無料聴講招待の付与

新規特典として法人部会員様には、1 口につき、1 名様を無料聴講招待させていただくこ

とになりました。

本特典は、従来からのランチョンセミナー及び企業展示会にお申し込みいただいた企業様へ

の無料聴講招待 1名の特典に加えてご利用いただけますので、例えば法人部会員（1口）でラ

ンチョンセミナー開催の法人様には、無料聴講招待 2 名の特典が付与され、企業展示も併用

いただいた際は、無料聴講招待 3名の特典が付与されます。（ただし懇親会は除く）

https://kyoubun.or.jp/

3

MCS2025 事務局：

実行委員長：大髙 章（徳島大学）

〒770-8505 徳島県徳島市庄町 1 丁目 78番地の 1

学会運営協力：株式会社コームラ「第 42回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

〒501-2517 岐阜県岐阜市三輪ぷりんとぴあ 3

TEL：058-229-5858（平日 9：00～17：30）

FAX：058-229-6001

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウムの最新情報は下記にアクセスしてください。

https://www.k-gakkai.jp/mcs2025/

https://www.k-gakkai.jp/mcs2025/

4

共催セミナー募集要項

共催セミナー 会期・会場・共催金額

【会期】2025年 11月 18日（火）～20日（木）

【会場】あわぎんホール

〒770-0835 徳島県徳島市藍場町 2 丁目 14 番地

【募集セッション】ランチョンセミナー

【日程・会場および共催金額】

日程
開催時間

（予定）
セッション名 開催会場

収容人数

（予定）

金額

（消費税込）

11／18（火）
12:00前後開始

1時間枠

ランチョン

セミナー1

LS-1
5階

小ホール
120 名 418,000円

LS-2
5階

会議室 6
84名 352,000円

LS-3
4階

会議室 3・4
48名 264,000円

11／19（水）
12:30前後開始

1時間枠

ランチョン

セミナー2

LS-4
5階

小ホール
120 名 418,000円

LS-5
5階

会議室 6
84名 352,000円

LS-6
4階

会議室 3・4
48名 264,000円

11／20（木）
12:30前後開始

1時間枠

ランチョン

セミナー3

LS-7
5階

小ホール
120 名 418,000円

LS-8
5階

会議室 6
84名 352,000円

LS-9
4階

会議室 3・4
48名 264,000円

※上記収容人数は前後する場合がございますので、予めご了承ください。

共催金額に含まれる費用

（１） 会場費及び控室使用料

（２） プログラム関係費（企画、抄録掲載、共催企業名掲載）

（３） 会場講演用機材、備品（プロジェクター、スクリーン、音響・照明設備、舞台等）

及びそれらの設営費等

共催企業で別途ご負担いただく費用

（１）座長、演者等への謝金、旅費、宿泊費（公正競争規約や公務員服務規約などに準じます）

（２）参加者の飲食費

（３）人件費（PCスライド操作、音響・照明操作、資料配布、アナウンスなどの運営要員）

（４）講演の録音、ビデオ収録、同時通訳機器費用など

5

（５）広告用チラシなど印刷物

（６）控室での企業スタッフならびに座長、講演者用飲食費

※参加者飲食（お弁当・お茶等）、控室での飲食およびその他手配品については、オプション申

込でお申し込みください。手配については株式会社コームラ（学会運営協力）が集約し、一

括して行います。なおオプション手配については別途、管理費を頂戴いたします。

特典

ランチョンセミナーにお申し込みいただいた企業様には、シンポジウムへの無料聴講招待 1 名

の特典がございます。（従来までの特典）

また本年度法人部会員様の特典の改訂に伴い、1 口につきランチョンセミナー費用の 10%を割

引（税抜から）させていただきます。なお、5口までは 10%ずつ割引を増やす（50%を上限とす

る）特典も設けました。

宣伝

小ホールでのセッション休憩時間に、共催いただきました企業様の広告動画を放映させていた

だきます。

放映を御希望される場合は 30秒程度の動画の御提供をお願いいたします。

詳細につきましては後日ご案内いたします。

申込方法

共催セミナーのお申し込みは、巻末の申込用紙に必要事項をご記入いただき、e-mail にてお送

りください。

送付先メールアドレス mcs2025@kohmura.co.jp

※同枠に複数企業からのお申込みがあった場合には、主催者に一任とさせていただきます。

申し込み締め切り

2025年 6月 13日（金）

共催セミナー費のお支払いについて

本シンポジウムで募集する全ての協賛申込を締め切りした後、請求書を送付いたします。2025

年 10月 31日（金）までに請求書に記載の指定口座へお振り込みください。

申込の取り消しについて

お申し込み後のセミナーキャンセルは、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、お受けできま

せんので、あしからずご了承下さい。

6

お問い合わせ・お申込み先

株式会社コームラ「第 42回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

〒501-2517 岐阜県岐阜市三輪ぷりんとぴあ 3

TEL：058-229-5858（平日 9：00～17：30） FAX：058-229-6001

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

7

「講演要旨集」「企業展示会ガイドブック」広告募集要項

「講演要旨集」広告募集

【刊行要領】

仕上がりサイズ：A4（210 × 297 mm）

発 行 部 数：600部 予定

配 布 対 象：シンポジウム参加者へ配布

【発行予定日】

2025年 11月中旬 ※広告掲載企業様には 1冊進呈いたします。

【広告掲載料金（消費税込）】

表紙 4（モノクロ） 1頁 107,800 円

表紙 3（モノクロ） 1頁 81,400円

表紙 2（モノクロ） 1頁 94,600円

後  付（モノクロ） 1頁 68,200円

※表紙 2、表紙 3、表紙 4への掲載について希望者が多数の場合には、先着順とさせていただき

ます。

※後付でのお申込について、掲載順は事務局へご一任くださいますようお願いいたします。

「企業展示会ガイドブック」広告募集

【刊行要領】

仕上がりサイズ：A4（210 × 297 mm）

発 行 部 数：600部 予定

配 布 対 象：シンポジウム参加者へ配布

【発行予定日】

2025年 11月中旬 ※広告掲載企業様には 1冊進呈いたします。

【広告掲載料金（消費税込）】

表紙 4（カラー） 1頁 136,400 円

表紙 3（モノクロ） 1頁 81,400円

表紙 2（モノクロ） 1頁 94,600円

※希望者が多数の場合には、先着順とさせていただきます。

8

スポンサーの対象

創薬支援の汎用科学機器・装置／汎用器具・消耗品／分析機器・装置／物理量・物理測定装置

／試験機器・装置／実験室設備／試薬類／情報処理技術／書籍／安全性試験受託・分析リサー

チ／大学や研究施設などの共同利用・紹介／バイオテクノロジー関連／大学 TLO・知財本／受

託研究／アウトソーシング全般／ベンチャーキャピタル など

特典

従来は広告掲載に関しての特典はございませんでしたが、本年度より法人部会員様の場合、1口

につき広告掲載費用の 10%を割引（税抜から）させていただきます。なお、5 口までは 10%ず

つ割引を増やす（50%を上限とする）特典も設けました。

申し込み方法

広告掲載のお申し込みは、巻末の申込用紙に必要事項をご記入いただき、e-mail にてお送りく

ださい。

送付先メールアドレス mcs2025@kohmura.co.jp

申し込み締め切り

2025年 9月 19日（金）

掲載原稿について

広告寸法：1頁 左右 18cm 天地 26cm以内

広告版下はデジタルデータでの入稿をお願いいたします。

広告原稿締切日：2025年 9月 26日（金）

広告掲載料金のお支払いについて

本シンポジウムで募集する全ての協賛申込を締め切りした後、請求書を送付いたします。2025

年 10月 31日（金）までに請求書に記載の指定口座へお振り込みください。

申し込みの取り消しについて

お申し込み後のキャンセルは、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、お受けできませんので、

あしからずご了承下さい。

9

お問い合わせ・お申込み先

株式会社コームラ「第 42回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

〒501-2517 岐阜県岐阜市三輪ぷりんとぴあ 3

TEL：058-229-5858（平日 9：00～17：30） FAX：058-229-6001

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

10

企業展示会 出展要項

企業展示会 会期・会場

【会期】2025年 11月 18日（火）～19日（水） ※シンポジウムは 11月 20日（木）まで

2025年 11月 18日（火） 12:00～19:30

2025年 11月 19日（水）  9:00～16:00

【会場】あわぎんホール 3階 展示室 1～5、4 階 大会議室

出展対象

創薬を支援する科学機器、情報処理技術、試薬 等

出展料金（消費税込）

1 小間 170,500円（2小間使用の場合は 319,000円）

小間規格

基礎小間：

1 小間＝間口 1,800mm×奥行 600mm×高さ 2,100mm

・展示台 1台（W1,800mm×H700mm×D600mm）

白布付（但し商品の上にかけるクロスはご持参下

さい）

・バックパネル（W1,800×H2,100mm）

・社名板

・蛍光灯 1灯

・椅子 2脚

・100V 2口コンセント 1個（500Wまで）

以上のものは事務局で設置いたします。上記以外の

小間内装飾は、出展社が行って下さい。

小間割り

出展物の内容、形状、申込順位、会場の構成などを総合的に勘案して、事務局にて割り当てを

決定いたします。

電源設備

基礎小間仕様に 100V 2口コンセント 1個（500Wまで）を含みます。

※500W以上の電力を使用される場合は別途料金を請求いたします。

※100V以外の特殊電源についてはお問い合わせください。

11

搬入･搬出

【搬入･装飾】11月 17日（月）16:00～18:00、11月 18日（火）8:45～12:00

【搬出･撤去】11月 19日（水）16:00～18:00

※詳細につきましては、後日改めてご連絡いたします

特典

企業展示会にお申込みいただいた企業様には、シンポジウムへの無料聴講招待 1 名の特典がご

ざいます。（従来までの特典）

また本年度法人部会員様の特典の改訂に伴い、1 口につき企業展示費用の 10%を割引（税抜か

ら）させていただきます。なお、5口までは 10%ずつ割引を増やす（50%を上限とする）特典も

設けました。

宣伝

【シンポジウム会場での出展各社の紹介】

あわぎんホールでのセッション休憩時間に、出展いただきました企業様の広告動画を放映させ

ていただきます。

放映を御希望される場合は 30秒程度の動画の御提供をお願いいたします。

詳細につきましては後日ご案内いたします。

【出展社ガイドブックの発行】

出展社ガイドブックを発行し、シンポジウム全参加者に無料配布いたします。

【インターネットでの紹介】

「第 42回メディシナルケミストリーシンポジウムホームページ」にて展示会を紹介いたします。

https://www.k-gakkai.jp/mcs2025/exhibition.html

申し込み方法

企業展示会の出展は Webより受付いたします。

企業展示会申込フォーム https://ics-reg.jp/conv/mcs-spnsr/entries/add/21

※巻末の申込用紙を使用した、e-mailでのお申し込みも受付いたします。

申し込み締め切り

2025年 9月 15日（月）

※ただし、締切日前でも予定小間数に達した場合は締め切らせていただきます。

https://www.k-gakkai.jp/mcs2025/exhibition.html
https://ics-reg.jp/conv/mcs-spnsr/entries/add/21

12

出展料金のお支払いについて

本シンポジウムで募集する全ての協賛申込を締め切りした後、請求書を送付いたします。2025

年 10月 31日（金）までに請求書に記載の指定口座へお振り込みください。

申し込みの取り消しについて

お申し込み後のキャンセルは、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、お受けできませんので、

あしからずご了承下さい。

出展社へのご案内

開催の 1 ヶ月前までに小間割、搬入、装飾、管理等について詳細をご連絡いたします。

お問い合わせ・お申込み先

株式会社コームラ「第 42回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

〒501-2517 岐阜県岐阜市三輪ぷりんとぴあ 3

TEL：058-229-5858（平日 9：00～17：30） FAX：058-229-6001

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

■企業展示会 会場レイアウト

■会場の広さ

【展示室 1~5】広さ：378 ㎡  収容小間数：23 小間

【大 会 議 室】広さ：467 ㎡  収容小間数：30 小間

13

■【MCS2024（前回）】企業展示会出展企業

株式会社 Elix

CBC株式会社

株式会社セルフリーサイエンス

株式会社ナード研究所

PHT International Inc

Axcelead Drug Discovery Partners, Inc.

株式会社 Veritas In Silico

株式会社大阪ソーダ

東ソー株式会社

Oxeltis

住化テクノサービス株式会社

株式会社エーピーアイ コーポレーション

Apeloa Pharmaceutical 日本事務所

富士通株式会社

Enamine

シュレーディンガー株式会社

OpenEye, Cadence Molecular Sciences

株式会社モルシス

富士シリシア化学株式会社

株式会社WuXi AppTec Japan

アンチェインドラブズ（株）Unchained Labs

アジレント・テクノロジー株式会社

株式会社 DFC

コスモ・バイオ株式会社

SyntheticGestalt株式会社

中村科学器械工業株式会社

株式会社三ツワフロンテック

CEM Japan株式会社

バイオタージ・ジャパン株式会社

イクトス株式会社

株式会社 Preferred Networks

Novalix Japan株式会社

富士フイルム和光純薬株式会社

神戸天然物化学株式会社

株式会社 ChromaJean

Selvita S.A. （セルビタ）

スペラファーマ株式会社

（株）島津製作所・（株）島津ジーエルシー・島津サイエンス西日本（株）

Lonza | ロンザ株式会社

ナミキ商事株式会社

iケミカルラボ株式会社

日本分析工業株式会社

（株）九洲ファルマラボ

渡辺化学工業株式会社

株式会社 野村事務所

サンヨーファイン株式会社／RePHAGEN 株式会社

メルク株式会社

Sygnature Discovery

株式会社バイオクロマト

株式会社スクラム

イーピーエス株式会社

キシダ化学株式会社

株式会社旭製作所

株式会社三友化学研究所

株式会社アフィニティサイエンス

東京化成工業株式会社

山善株式会社

株式会社 バキューブランド サイエンティフィック ジャパン

【50音順】

14

第42回メディシナルケミストリーシンポジウム 共催セミナー申込書

【申込先】株式会社コームラ「第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

趣旨に賛同し、第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウムの共催セミナーに申し込みます。

年  月  日

 日程 セッション名 会場 金額（税込）

［記入例］ 11/18（火） LS-1 5 階 小ホール 000,000 円

第 1 希望

第 2 希望

テーマのご希望がございましたらご記入ください。

内容（テーマ等）

貴 社 名
ふ り が な

部 署 名

ご担当者名
ふ り が な

会 員 種 別
（○をお付けください）

法人部会員  ・  法人部会員でない

※日本薬学会医薬化学部会の法人部会員か否かをお尋ねします

ご 連 絡 先

〒

TEL：

FAX：

E-Mail：

その他、ご要望がございましたら、ご記入ください

15

第42回メディシナルケミストリーシンポジウム 広告掲載申込書

【申込先】株式会社コームラ「第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

趣旨に賛同し、第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウムの広告掲載を申し込みます。

年  月  日

貴 社 名
ふ り が な

※講演要旨集およびホームページに貴社名を掲載する際に使用いたしますので、正確にご記入ください。

部 署 名

ご担当者名

ふ り が な

                       印

会 員 種 別
（○をお付けください）

法人部会員  ・  法人部会員でない

※日本薬学会医薬化学部会の法人部会員か否かをお尋ねします

ご希望の掲載部位
（○をお付けください）

【講演要旨集】

表紙 4  表紙 3  表紙 2  後付
掲載料金
（税込） 円

【企業展示会ガイドブック】

表紙 4   表紙 3   表紙 2

ご連絡先

〒

TEL：

FAX：

E-mail：

原稿渡し日     月    日頃

その他、ご要望がございましたら、ご記入ください

16

第42回メディシナルケミストリーシンポジウム 企業展示会申込書

Web からのお申込が便利です https://ics-reg.jp/conv/mcs-spnsr/entries/add/21

【申込先】株式会社コームラ「第 42 回メディシナルケミストリーシンポジウム」係

E-mail：mcs2025@kohmura.co.jp

趣旨に賛同し、第 42回メディシナルケミストリーシンポジウムの企業展示会に申し込みます。

年  月  日

貴 社 名
ふ り が な

部 署 名

ご担当者名

ふ り が な

                       印

会 員 種 別
（○をお付けください）

法人部会員  ・  法人部会員でない

※日本薬学会医薬化学部会の法人部会員か否かをお尋ねします

ご連絡先

〒

TEL：

FAX：

E-mail：

申込小間数 小間
出展料
合 計
（税込）

円

出展物品

展示品 寸法（W×D×H）

重量（kg）★1 消費電力 W（単相 100V）★2

搬入希望時間
（いずれかに○）

11月 17日（月）16:00～18:00  ・  11月 18日（火）8:45～12:00

※現時点でのご希望を参考までにお選びください。後日変更となっても問題ございません。

その他、ご要望がございましたら、ご記入ください

★1：重量物の展示をご希望の場合は、予めご連絡ください。

★2：展示品以外にも電源をご使用予定の場合は、合計の電力をご記入ください。

https://ics-reg.jp/conv/mcs-spnsr/entries/add/21